trova di meglio, si indicano semplici individui graditi ad entrambe le parti¹⁴⁷. Solo in poche occasioni la denuncia non è prevista¹⁴⁸.

Di solito tutto va regolato minuziosamente, nell'interesse delle parti contraenti: ma non v'è dubbio che l'interesse sia anche dei pubblici poteri. Se gli statuti di Imola si occupano solo *De pace frangente*¹⁴⁹, quelli del contado prevedono che

quilibet accusatus aut ex officio inquisitus ratione alicuius delicti, pro quo esset poena pecuniaria imponenda ex forma iuris communis aut municipalis communis comitatus Imolae, si pacem habuerit ab offenso aut eius haerede quotiescumque ante sententiam, condemnentur solum in dimidia eius quo condemnari debeat si pacem non haberet, de qua pace debeat constare per publicum instrumentum¹⁵⁰.

Il beneficio potrà essere usufruito anche nel corso di un procedimento già avviato “tempore quo [poenitens et confitens] interrogabitur super inquisitione vel accusatione”. Dieci anno dopo (1357) le Costituzioni Egidiane per lo Stato della Chiesa accorderanno a chi avrà confessato la propria colpa ed esibito l'*instrumentum pacis*, il vantaggio di pagare solo un quarto della pena prevista per il suo delitto, sempre che per esso “poena esset pecuniaria imponenda”¹⁵¹. Ora, i nostri documenti ci presentano paci concluse quando era già stato avviato un processo davanti al vicepodestà d'Imola¹⁵², o altrimenti – allo scopo di impedire che il podestà o il suo vicario procedessero in merito ai reati commessi¹⁵³ – vietando alla parte offesa di promuovere accusa o denuncia¹⁵⁴. In tal modo si sarebbe evitato di incorrere nelle pene stabilite dal governatore e dagli statuti¹⁵⁵. Il tutto, però, solo nei casi di percosse, ferite¹⁵⁶ ed ingiurie¹⁵⁷.

¹⁴⁷ Ad es., IR, III, 218v-219r (21.9.1460) e IUG, III, 219r-221v (20.4.1489): ma è cosa abbastanza frequente.

¹⁴⁸ IR, II, 117r-118r (10.6.1454); III, 220r-v (27.9.1460); 260v (28.6.1461).

¹⁴⁹ *Statuti di Imola* (n. 57), III, r. XXXV, 192: “Ordinamus quod si quis pacem factam fregerit vulnerando vel aliud malefictum committendo in persona alicuius, cui pacem fecerit, condempnetur in ducentis libr. bon., cuius medietas applicetur comuni, alia medietas illi cui pax rupta fuerit commissum malefictum: et nihilominus ultra dictam penam de delicto commisso secundum formam aliorum statutorum comunis Imole debeat condemnari, et etiam pene in instrumento pacis contente, si est contrafactum, vendicent sibi locum”. Gli statuti di Faenza, città confinante con Imola, distinguono tra la multa comminata ai magnati (200 lire) e ai *populares* (100 lire): “et nichilominus pro mallefictio vel offensa illata, puniatur secundum formam iuris et statutorum comunis Faventie et perpetuo bannitus”. Ma non si parla d'altro: *Statuta Faventiae* a cura di G. Rossini. Introduzione di G. Ballardini, I. *Statuta civitatis Faventiae* (R.I.S., XXVIII, V), Bologna 1930, l. IV, r. 25. Anno 1410.